
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,929 12,754 3,175

1.기타 교직원보수 13,079 9,704 3,375

1.교직원대체인건비 13,079 9,704 3,375

1.시설관리인력 운영 13,079 9,704 3,375

1.기간제직원인건비 12,549 9,309 3,240
(성립전)시설관리인력 인건비  1,080,000

원×3월×1명=
3,240,000

2.기간제직원법정부담

금
530 395 135(성립전)법정부담금  45,000원×3월×1명= 135,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,850 3,050 -200

1.교직원연수 1,250 1,450 -200

1.자율연수 1,250 1,450 -200

1.일반수용비 1,250 1,450 -200재료비  -200,000원×1회= -200,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 525,932 503,795 22,137

1.급식 관리 162,683 162,186 497

1.학교급식운영 162,683 162,186 497

1.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.우유급식비 7,700 11,868 -4,168

1.우유대금 7,700 11,868 -4,168우유급식비  -4,168,000원×1회= -4,168,000

3.급식재료구입빕 128,812 126,216 2,596

1.급식용식재료비 128,812 126,216 2,596식품비  -1,020,000원×1회= -1,020,000

(성립전)식품비  3,616,000원×1회= 3,616,000

4.급식운영비 22,479 21,459 1,020

1.일반수용비 12,479 11,459 1,020급식소모품구입비  100,000원×5종×2회= 1,000,000

검사비및교육비  20,000원×1회= 20,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

5.대체인건비 1,592 543 1,049

1 발행일 : 2016-12-05



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,592 543 1,049
(성립전)급식종사원 대체인건비  49,300원

×13일×1명=
641,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  50,880원

×8일×1명=
408,000

6.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.보건 관리 16,917 18,141 -1,224

1.학생및교직원보건안전관리 8,702 8,702 0

1.학생건강검사 2,541 3,208 -667

1.학생복지비 2,541 3,208 -6671학년 건강검진비  -294,000원×1회= -294,000

4학년 건강검진비  -180,000원×1회= -180,000

4학년 비만아 건강검진비  -87,000원×1회

=
-87,000

소변검사수수료  -76,000원×1회= -76,000

학생정서행동특성검사  -30,000원×1회= -30,000

2.보건실운영 3,034 2,275 759

1.일반수용비 1,026 200 826보건실 소모품  145,300원×3종×1회= 436,000

침구세트  130,000원×3세트×1회= 390,000

2.학생복지비 1,522 1,575 -53구충제구입  -53,000원×1회= -53,000

3.비품구입비 486 500 -14
심장제세동기보관함 외 1종  -14,000원×1

회=
-14,000

3.학교안전공제회비 1,027 1,119 -92

1.학생복지비 1,027 1,119 -92학교안전공제회비  -92,000원×1회= -92,000

4.응급학생치료비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.보건순회교사 수당 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 8,215 9,439 -1,224

1.공기질측정 495 495 0
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1.일반수용비 495 495 0  

2.방역관리 1,010 1,010 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0  

3.먹는물관리 5,084 5,084 0

1.일반수용비 5,084 5,084 0  

4.어린이활동공간관리 1,596 2,850 -1,254

1.일반수용비 1,596 2,850 -1,254
어린이놀이시설 안전점검 수수료  

-254,000원×1회=
-254,000

어린이활동공간 환경안전진담검사 수수료 

 -1,000,000원×1회=
-1,000,000

5.석면관리 30 0 30

1.일반수용비 30 0 30
석면건축물 안전관리 교육  30,000원×1회

=
30,000

3.교육격차 해소 264,851 241,987 22,864

1.급식비지원 121,794 121,794 0

1.무상급식지원 113,418 113,418 0

1.학생지원금 113,418 113,418 0  

2.무상급식지원(유) 8,376 8,376 0

1.학생지원금 8,376 8,376 0  

2.방과후학교활동비지원 112,673 99,579 13,094

1.방과후학교대상자지원 60,736 47,642 13,094

1.학생지원금 60,736 47,642 13,094
(성립전)방과후학교대상자지원  

13,094,000원×1교=
13,094,000

2.돌봄대상자지원 51,937 51,937 0

1.학생지원금 51,937 51,937 0  

3.현장체험학습비지원 3,000 2,800 200

1.현장체험학습비지원 3,000 2,800 200

1.학생지원금 3,000 2,800 200
(성립전)저소득층학생 현장체험학습비지원

  100,000원×2명×1회=
200,000

4.누리과정비지원 27,384 17,814 9,570

1.누리교육과정무상교육비 15,093 9,873 5,220

1.학생지원금 15,093 9,873 5,220
(성립전)누리교육과정무상교육비  

5,220,000원×1교=
5,220,000

2.누리교육과정 방과후과정지원비 12,291 7,941 4,350
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1.학생지원금 12,291 7,941 4,350
(성립전)누리교육과정 방과후과정지원비  

4,350,000원×1교=
4,350,000

4.학생복지 81,481 81,481 0

1.교육복지우선 58,762 58,762 0

1.꿈,끼 찾는 I-reader 9,581 9,581 0

1.운영수당 4,470 4,470 0  

2.교육운영비 5,111 5,111 0차량비  -200,000원×1회= -200,000

재료비  2,000원×10명×10회= 200,000

2.토닥토닥 감성놀이 17,800 17,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 13,000 13,000 0악기구입비  -300,000원×1회= -300,000

활동비  10,000원×30명×2회= 600,000

차량비  -300,000원×1회= -300,000

3.내마음속보물찾기 10,260 10,260 0

1.운영수당 4,140 4,020 120강사비  30,000원×4회= 120,000

2.교육운영비 6,120 6,240 -120재료비  67,000원×2회= 134,000

차량비  -254,000원×1회= -254,000

4.아 자 2,350 2,350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 2,000 1,800 200재료비  10,000원×40명×1회= 400,000

차량비  -200,000원×1회= -200,000

4.학생복지비 200 200 0  

5.함께 나누는 세상 11,680 11,680 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 1,250 1,420 -170강사비  -170,000원×1회= -170,000

3.교육운영비 8,470 8,300 170차량비  -497,000원×1회= -497,000

재료비  133,400원×5종×1회= 667,000

4.학생복지비 1,140 1,140 0  
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5.목적사업업무추진비 120 120 0  

6.꿈누리복지 1,796 1,396 400

1.일반수용비 700 300 400운영비  100,000원×4회= 400,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 96 96 0  

7.복지실운영 5,295 5,695 -400

1.무기계약직원인건비 1,346 2,746 -1,400초과근무수당  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.일반수용비 1,206 1,006 200복지실운영비  200,000원×1회= 200,000

3.여비 1,800 1,000 800관내외출장여비  10,000원×8명×10회= 800,000

4.무기계약직원법정부

담금
143 143 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 22,719 22,719 0

1.학생교과서구입 19,839 19,839 0

1.교육운영비 19,839 19,839 0  

2.졸업앨범제작 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

3.기본적 교육활동 202,166 195,351 6,815

1.교과 활동 154,596 133,781 20,815

1.교과활동지원 16,471 16,271 200

1.학습준비물구입 11,171 11,171 0

1.학습준비물 11,171 11,171 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 2,908 2,908 0

1.교육운영비 2,908 2,908 0  

3.교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.보결수업관리 998 998 0

1.운영수당 998 998 0  

5.기초학력지도 1,204 1,004 200
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1.운영수당 1,000 800 200강사료  20,000원×5시간×2회= 200,000

2.교육운영비 204 204 0  

2.과학교과활동 4,956 5,100 -144

1.교과운영 4,956 5,100 -144

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,756 2,900 -144과학동산 소모품구입  -144,000원×1회= -144,000

현수막 제작  -32,000원×1회= -32,000

과학 행사용품 구입  32,000원×1회= 32,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 25,514 21,806 3,708

1.스케이트수업 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사 인건비 20,688 16,980 3,708

1.기간제직원인건비 18,861 15,467 3,394(성립전)인건비  1,568,000원×2월= 3,136,000

(성립전)퇴직적립금  258,000원×1월= 258,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,727 1,413 314

(성립전)4대보험 기관부담금  157,000원

×2월=
314,000

4.학교스포츠클럽 2,576 2,576 0

1.교육운영비 2,576 2,576 0  

4.예술교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200악기수리비  -200,000원×1회= -200,000

5.외국어교과활동 800 1,500 -700

1.교과운영 800 1,500 -700

1.교육운영비 800 1,500 -700
교내영어노래발표대회 교육용품  -200,000

원×1회=
-200,000
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영어교과 교육용품  -300,000원×1회= -300,000

전주영어체험센터 차량비  -200,000원×1

회=
-200,000

6.특수교육교과활동 12,900 12,900 0

1.교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 5,234 5,574 -340교육용품 외 10종  -340,000원×1회= -340,000

2.비품구입비 3,166 2,826 340순간온수기  340,000원×1대×1회= 340,000

2.특수교육 치료지원비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

7.유치원교과활동 93,955 76,004 17,951

1.교과운영 5,976 6,376 -400

1.교육운영비 5,338 5,738 -400
교육용품 및 활동자료구입  -400,000원×1

회=
-400,000

2.비품구입비 638 638 0  

2.독서활동운영 500 600 -100

1.도서구입비 500 600 -100유아용도서구입  -100,000원×1회= -100,000

3.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.방과후과정운영 42,843 23,205 19,638

1.기간제직원인건비 35,923 15,785 20,138
(성립전)시간제강사 인건비  4,875,000원

×1명=
4,875,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비  

15,113,000원×1명=
15,113,000

초과근무수당  10,000원×15시간×1명= 150,000

2.운영수당 6,820 7,420 -600특성화교육 강사비  -600,000원×1회= -600,000

3.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형 복지비 

 100,000원×1명×1회=
100,000

5.교과활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.입학식및졸업식 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0  

7 발행일 : 2016-12-05



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.교내대회 및 발표회 1,310 1,960 -650

1.교육운영비 1,310 1,960 -650
학예회 의상대여 및 용품  -650,000원×1

회=
-650,000

9.교외행사참여 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100어울마당 행사 경비  -100,000원×1회= -100,000

10.무상교육지원 21,129 21,129 0

1.교육운영비 21,129 21,129 0  

11.방과후과정비 15,664 15,664 0

1.교육운영비 15,664 15,664 0  

12.학부모교육 230 0 230

1.운영수당 30 0 30강사비  30,000원×1명×1회= 30,000

2.교육운영비 200 0 200재료비  10,000원×20명×1회= 200,000

13.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

14.현장학습 3,233 3,900 -667

1.교육운영비 3,233 3,900 -667차량임차료  -97,000원×1회= -97,000

입장료  -570,000원×1회= -570,000

2.창의적 체험활동 47,570 61,570 -14,000

1.자율활동 17,098 16,750 348

1.교내체육대회 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교외체육대회출전운영 574 640 -66

1.교육운영비 574 640 -66대회 교통비  -40,000원×1회= -40,000

대회 간식비  -26,000원×1회= -26,000

3.창의적체험활동 4,199 3,300 899

1.교육운영비 4,199 3,300 8991학년 창의적체험활동  9,000원×1회= 9,000

3학년 창의적체험활동  310,000원×1회= 310,000
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4학년 창의적체험활동  550,000원×1회= 550,000

6학년 창의적체험활동  30,000원×1회= 30,000

4.신문제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학경연대회 858 1,060 -202

1.교육운영비 858 1,060 -202대회 출전 경비  -60,000원×1회= -60,000

대회 출전 용품  -142,000원×1회= -142,000

6.학생회활동지원 39 300 -261

1.학생복지비 39 300 -261학생회활동지원  -261,000원×1회= -261,000

7.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.학예회 5,028 5,050 -22

1.교육운영비 5,028 5,050 -22현수막 제작  18,000원×1회= 18,000

의상 대여비  -437,000원×1회= -437,000

학예회 소모품구입  397,000원×1회= 397,000

2.현장체험학습활동 29,847 43,980 -14,133

1.현장학습 11,588 21,180 -9,592

1.교육운영비 11,588 21,180 -9,592현장체험학습제경비  -9,512,000원×1회= -9,512,000

도농교류 차량비  -140,000원×1회= -140,000

도농교류 체험비  60,000원×1회= 60,000

2.수련활동 11,093 12,000 -907

1.교육운영비 11,093 12,000 -907수련활동비  -907,000원×1회= -907,000

3.수학여행 7,166 10,800 -3,634

1.교육운영비 7,166 10,800 -3,634숙박비  -970,000원×1회= -970,000

중식비  -238,000원×1회= -238,000

차량비  -1,440,000원×1회= -1,440,000

입장료 및 기타경비  -986,000원×1회= -986,000

3.진로활동 625 840 -215
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1.진로활동 625 840 -215

1.교육운영비 625 840 -215진로적성 진단검사비  -215,000원×1회= -215,000

4.선택적 교육활동 206,810 333,235 -126,425

1.방과후학교 운영 198,340 325,035 -126,695

1.방과후학교운영 139,353 266,048 -126,695

1.영어A 3,991 18,000 -14,009

1.운영수당 3,991 18,000 -14,009강사비  -14,009,000원×1회= -14,009,000

2.영어B 14,759 18,000 -3,241

1.운영수당 14,759 18,000 -3,241강사비  -3,241,000원×1회= -3,241,000

3.컴퓨터A 9,008 18,000 -8,992

1.운영수당 9,008 18,000 -8,992강사비  -8,992,000원×1회= -8,992,000

4.컴퓨터B 8,582 18,000 -9,418

1.운영수당 8,582 18,000 -9,418강사비  -9,418,000원×1회= -9,418,000

5.로봇과학 25,398 27,000 -1,602

1.운영수당 14,398 18,000 -3,602강사비  -3,602,000원×1회= -3,602,000

2.교육운영비 11,000 9,000 2,000교재비  50,000원×40명= 2,000,000

6.축구 8,522 18,000 -9,478

1.운영수당 8,522 18,000 -9,478강사비  -9,478,000원×1회= -9,478,000

7.한자 17,671 18,000 -329

1.운영수당 17,671 18,000 -329강사비  -329,000원×1회= -329,000

8.만화그리기 2,553 18,000 -15,447

1.운영수당 2,553 18,000 -15,447강사비  -15,447,000원×1회= -15,447,000

9.수학A 14,352 18,000 -3,648

1.운영수당 14,352 18,000 -3,648강사비  -3,648,000원×1회= -3,648,000

10.수학B 0 18,000 -18,000

1.운영수당 0 18,000 -18,000강사비  -18,000,000원×1회= -18,000,000

11.음악줄넘기 6,722 18,000 -11,278

1.운영수당 6,722 18,000 -11,278강사비  -11,278,000원×1회= -11,278,000
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12.논술 4,925 18,000 -13,075

1.운영수당 4,925 18,000 -13,075강사비  -13,075,000원×1회= -13,075,000

13.예쁜글씨POP 9,200 18,000 -8,800

1.운영수당 9,200 18,000 -8,800강사비  -8,800,000원×1회= -8,800,000

14.피아노 7,032 18,000 -10,968

1.운영수당 7,032 18,000 -10,968강사비  -10,968,000원×1회= -10,968,000

15.방과후학교보조인력운영 6,638 5,048 1,590

1.기간제직원인건비 6,590 5,000 1,590
방과후보조인력 인건비(학교운영비)  

530,000원×3월=
1,590,000

2.기간제직원법정부담

금
48 48 0  

2.돌봄교실운영 58,987 58,987 0

1.돌봄교실운영 58,987 58,987 0

1.일반수용비 396 1,499 -1,103돌봄교실 관리비  -1,103,000원×1회= -1,103,000

2.교육운영비 58,591 57,488 1,103돌봄교실 위탁운영비  1,103,000원×1교= 1,103,000

2.독서활동 8,470 8,200 270

1.독서활동운영 8,470 8,200 270

1.도서관운영 8,470 8,200 270

1.교육운영비 470 200 270
(성립전)찬일인명사전  270,000원×1권×1

회=
270,000

2.도서구입비 8,000 8,000 0  

5.교육활동 지원 123,775 119,559 4,216

1.교무업무 운영 9,805 7,297 2,508

1.교무학사운영 9,805 7,297 2,508

1.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.졸업식 1,580 1,030 550

1.교육운영비 1,580 1,030 550현수막 제작  30,000원×1종×1회= 30,000

졸업식 상장  220원×1,000장×1회= 220,000
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졸업식 상품비  50,000원×6종×1회= 300,000

4.교육활동홍보 1,825 1,867 -42

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 1,495 1,537 -42학교교육계획서 제작  200,000원×1회= 200,000

학급교육계획서 제작  -200,000원×1회= -200,000

학사력제작  -20,000원×1회= -20,000

교육과정설명회 현수막  -22,000원×1회= -22,000

5.교육과정평가 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300교육과정 워크숍  -300,000원×1회= -300,000

6.교육과정 워크숍 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300차량비  600,000원×2대= 1,200,000

숙박비  200,000원×4실= 800,000

운영용품  30,000원×10종×1회= 300,000

2.생활지도운영 56,123 57,004 -881

1.학생생활상담지도 2,100 2,100 0

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 52,814 52,974 -160

1.학생안전강화학교 운영 46,254 46,254 0

1.일반수용비 46,254 46,254 0  

2.학교폭력예방 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.학교폭력관련연수지원 140 300 -160

1.운영수당 140 300 -160강사비  -160,000원×1회= -160,000

4.안심알리미 서비스 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  
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5.역활극 프로그램 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 1,209 1,930 -721

1.안전교육 1,209 1,930 -721

1.교육운영비 1,209 1,930 -721차량비  -550,000원×1회= -550,000

입장료  -171,000원×1회= -171,000

3.연구학교 운영 30,500 23,500 7,000

1.연구학교운영 30,500 23,500 7,000

1.원도심학교운영 26,000 19,000 7,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0(성립전)전기공사  1,000,000원×1식= 1,000,000

전기공사  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.운영수당 4,140 4,500 -360(성립전)강사비  30,000원×2시간×27회= 1,620,000

강사비  -1,980,000원×1회= -1,980,000

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 18,760 10,500 8,260제빵소도구  -399,000원×1회= -399,000

(성립전)재료비  150,000원×27회= 4,050,000

재료비  460,900원×10회= 4,609,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

6.비품구입비 1,200 2,100 -900
(성립전)식생활관실습실 주방기기  

330,000원×1종=
330,000

식생활관실습실 주방기기  -1,230,000원

×1회=
-1,230,000

2.수업혁신학년 운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 185 210 -25역량강화연수비  -25,000원×1회 -25,000

2.교육운영비 1,968 1,840 128수업운영비  42,600원×3학급= 128,000

3.목적사업업무추진비 347 450 -103교과협의회운영비  -103,000원×1회= -103,000

3.수업탐구 교사공동체 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 0 200 -200강사료  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 1,200 1,000 200학습자료제작  100,000원×2종×1회= 200,000
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4.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 14,408 16,108 -1,700

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0방송장비수리  92,000원×1회= 92,000

방송실 운영용품  -92,000원×1회= -92,000

2.비품구입비 350 350 0  

2.정보화실운영 12,208 13,908 -1,700

1.학교정보화지원 12,208 13,908 -1,700

1.교육운영비 11,708 13,408 -1,700학내망인터넷통신비  -300,000원×1회= -300,000

프린터 및 복사기토너  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

컴퓨터등장비수리 및 소모품구입비  

60,000원×2종×5회=
600,000

2.기타자산취득비 500 500 0  

5.교육여건 개선 12,939 15,650 -2,711

1.교육환경개선 12,939 15,650 -2,711

1.교육정보화기자재 8,479 11,550 -3,071

1.비품구입비 8,479 11,550 -3,071
교육정보화기자재구입  -3,071,000원×1회

=
-3,071,000

2.각 실 교육환경개선 4,460 4,100 360

1.비품구입비 4,460 4,100 360각 실 교육환경개선  360,000원×1회= 360,000

6.학교 일반운영 205,482 199,568 5,914

1.학교기관 운영 62,101 58,664 3,437

1.부서기본운영 34,208 32,908 1,300

1.행정실운영 3,300 3,600 -300

1.일반수용비 1,300 1,600 -300사무용품비  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 2,000 2,000 0  

2.일반행정사무관리 12,292 12,892 -600

1.일반수용비 9,292 9,892 -600등사용품구입  -500,000원×1회= -500,000

교육법전구입  -100,000원×1회= -100,000
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2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 2,300 2,300 0  

3.교장실운영 8,656 8,656 0

1.여비 1,140 1,140 0  

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

4.교무실운영 9,960 7,760 2,200

1.일반수용비 1,400 1,200 200운영용품 구입  200,000원×1종×1회= 200,000

2.여비 8,560 6,560 2,000관내외출장여비  20,000원×25명×4회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 27,893 25,756 2,137

1.교직원연수 444 712 -268

1.일반수용비 444 712 -268자율연수경비  -268,000원×1회= -268,000

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.유치원시설일반관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

4.교육환경개선 5,610 3,400 2,210

1.비품구입비 5,610 3,400 2,210
자료정리장 외 3종  308,700원×10종×1회

=
3,087,000

컴퓨터구입  -929,000원×1회= -929,000

코팅기구입  52,000원×1회= 52,000

5.유치원운영 6,805 5,600 1,205

1.운영수당 4,000 4,400 -400
3세대하모니자원봉사자인건비  -400,000원

×1회=
-400,000

2.여비 1,168 1,000 168관내외출장여비  16,800원×2명×5회= 168,000

3.교육운영비 1,457 0 1,457간식구입  728,500원×2월= 1,457,000

4.학생복지비 180 200 -20의약품구입  -20,000원×1회= -20,000

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  
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7.일반행정사무관리 2,470 3,200 -730

1.일반수용비 2,470 3,200 -730프린터및복사기토너  -730,000원×1회= -730,000

8.학교안전공제회비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

9.학생건강검사 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80구강검사료  -80,000원×1회= -80,000

10.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급환자후송비  -100,000원×1회= -100,000

11.유치원실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

12.공공요금및제세 7,340 7,440 -100

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.기타공공요금 140 240 -100전화요금  -100,000원×1회= -100,000

13.먹는물관리 1,244 1,244 0

1.일반수용비 1,244 1,244 0  

14.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 141,921 139,129 2,792

1.학교시설장비유지 141,921 139,129 2,792

1.화장실관리 16,260 16,260 0

1.일반수용비 16,260 16,260 0  

2.공공요금및제세 52,168 53,049 -881

1.전기요금 30,000 24,000 6,000전기요금  3,000,000원×2월= 6,000,000

2.상하수도료 18,000 24,000 -6,000상하수도료  -6,000,000원×1회= -6,000,000

3.기타공공요금 4,168 5,049 -881우편요금  -381,000원×1회= -381,000

전화요금  -500,000원×1회= -500,000

3.연료비 3,630 4,830 -1,200

1.연료비 3,630 4,830 -1,200냉난방용 유류비  -300,000원×1회= -300,000
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냉난방용 도시가스  -900,000원×1회 -900,000

4.시설관리용역료 5,510 5,510 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0  

5.시설일반관리 32,460 27,587 4,873

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 31,220 26,387 4,833
학교관리소모품구입비  45,330원×10종×3

회=
1,360,000

소규모수선비  378,000원×5곳×2회= 3,780,000

냉난방기 청소비  -307,000원×1회= -307,000

3.교육운영비 40 0 40현수막 제작  40,000원×1종×1회= 40,000

4.비품구입비 400 400 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 31,393 31,393 0

1.일반수용비 31,393 31,393 0  

3.학교운영 협력 1,460 1,775 -315

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 260 575 -315

1.학부모회운영 100 415 -315

1.일반수용비 100 415 -315행사용품구입  -315,000원×1회= -315,000

2.학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0  

7.학교 재무활동 192 192 0

1.반환금 192 192 0

1.반환금 192 192 0

1.반환금 192 192 0

1.반환금 192 192 0  
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2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비관리 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,280,2861,364,454 -84,168
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